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INDLEDNING.

Den 5. marts 1974 nedsatte justitsministeren et udvalg med

den opgave at overveje, om der skal indføres en autorisations-

ordning for autoværksteder, og i bekræftende fald, hvorledes den

skal udformes.

Som medlemmer af udvalget beskikkedes:

Kontorchef P. Wiese (formand), justitsministeriet,

direktør Børge Agerskov, udpeget af Assurandør-Societetet,

mekanikermester Holger Frederiksen, udpeget af Centralforenin-

gen af Autoreparatører i Danmark,

civilingeniør Niels Gottlob, udpeget af Forbrugerrådet,

direktør Ernst Hartmann, udpeget af Motorbranchens Arbejdsgiver-

forening,

fuldmægtig Jørgen Heisel, udpeget af Landsforeningen Danske

Vognmænd,

sekretær Erik Jensen, udpeget af Dansk Metalarbejderforbund,

chefbilinspektør Frede Jensen, udpeget af Landsforeningen af ju-

stitsministeriets bilinspektører i Danmark,

fabrikant Helge Kenneth, udpeget af Karrosseribranchens Arbejds-

giverforening ,

ekspeditionssekretær K. Kofod, udpeget af arbejdsministeriet,

bilinspektør, nuværende chefbilinspektør Folmer Kristiansen, ju-

stitsministeriet,

direktør V. Lærkes, udpeget af Forenede Danske Motorejere,

formand Jørgen Madsen, udpeget af Dansk Metalarbejderforbund,

direktør P. E. Nedergaard, udpeget af Danmarks Automobil-For-

handler-Forening ,

direktør Preben Nielsen, udpeget af Centralforeningen af Benzin-

forhandlere i Danmark,

direktør E. Ebsen Petersen,, udpeget af Sammenslutningen af Au-

tomobil-Fabrikanter og Importører,,

automobilforhandler Jens Peter Petersen, udpeget af Dansk Auto-

mobil-Forhandler-Forening ,
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direktør Knud Petersen, udpeget af Oliebranchens Fællesrepræ-

sentation, og

mekanikermester Flemming Wagner, udpeget af Københavns Autome-

kaniker-Laug.

Efter at chefbilinspektør Frede Jensen er afgået ved døden,

har chefbilinspektør Folmer Kristiansen repræsenteret Landsfore-

ningen af justitsministeriets bilinspektører i Danmark. Desuden

er i samme anledning civilingeniør Per Frederiksen beskikket som

medlem af udvalget, udpeget af justitsministeriet.

Efter at sekretær Erik Jensen på grund af eget ønske var

udtrådt, beskikkedes sekretær Johs. Schrøder, Dansk Metalarbej-

derforbund, til at indtræde i udvalget. Efter at Johs. Schrøder

er afgået ved døden, er sekretær Erik Jensen på ny beskikket som

medlem af udvalget.

Efter at automobilforhandler Jens Peter Petersen på grund

af eget ønske er udtrådt, er automobilforhandler Thorkild Søren-

sen beskikket som medlem af udvalget i hans sted.

Efter at fabrikant Helge Kenneth på grund af eget ønske er

udtrådt, er fabrikant 1b Bentsen beskikket i hans sted.

Som sekretærer er beskikket fuldmægtig i justitsministeriet

Hans Rosenmeier og sekretær i justitsministeriet Otto Hedegaard

Madsen.

Udvalgets drøftelser om en eventuel autorisationsordning

for autoværksteder er endnu ikke afsluttet. Der har imidlertid

under disse drøftelser vist sig enighed om i udvalget at afgive

en delbetænkning, i hvilken det anbefales at indføre periodiske

syn af personvogne.

Begrundelsen herfor fremgår af afsnit IV.

KØBENHAVN, i marts 1976.

P.U.V.

P. Wiese

(formand)

'H. Rosenmeier.
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I« Generelle bemærkninger om periodiske syn (med hovedvægten på

en gennemgang af færdselssikkerhedskommissionens betænkning).

I april 1973 afgav færdselssikkerhedskommissionen en be-

tænkning om periodisk syn af motorkøretøjer (betænkning nr. 689/

1973). Betænkningen indeholder en gennemgang af problematikken

omkring dette emne,, og nærværende delbetænkning skal i første

række ses som et supplement til den.

De generelle bemærkninger om periodiske syn, som indeholdes

i nærværende kapitel, er af praktiske grunde og for sammenhæn-

gens skyld udformet som et kort resumé af færdselssikkerheds-

kommissionens betænkning, i det følgende kaldet FKB.

Resumeet er på enkelte steder suppleret med udvalgets eg-

ne tilføjelser. Disse er markeret med en lodret streg i marge-

nen.

1) FKB indledes med en gennemgang af de gældende regler om syn

af motorkøretøjer, side 6 - lo.

Disse regler er uændrede. Det skal blot fremhæves, at hy-

re-, udlejnings- og udrykningskøretøjer samt vare- og lastvog-

ne allerede nu er undergivet periodiske syn. Problemet er reelt

blot, om også personvogne skal ind under sådanne regler.

Side lo er gengivet en tabel om antallet af syn i 1966-1971.

Tabellen kan for de senere år suppleres således:

Periodiske syn Andre syn Ialt

1972 96.253 234.016 33o.269

1973 85.537 244.617 33o.l54

1974 89.558 224.7ol 314.259

1975 99.200 263.2oo 362.4oo

2) I kapitel II i FKB gives en fremstilling af reglerne om pe-

riodiske syn i en række andre lande. På side 12 gives i tabel-

form en oversigt over reglerne i 24 europæiske lande. Det frem-

går, at 15 af disse havde periodiske syn af personvogne. Side

18 - 19 nævnes et forslag om periodiske syn fremsat af EF-kom-

missionen.

EF-forslaget er sidenhen ændret, og der er indledt forhand-

linger mellem EF-landene om det. Det omtales nedenfor under II.
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Som bilag 4 til nærværende betænkning er vedlagt en rede-

gørelse fra AB Svensk Bilprovning om erfaringerne vedrørende

de svenske periodiske syn, der også omfatter personvogne. Ud-

valget har indhentet redegørelsen gennem det svenske kommunika-

tionsdepartement .

Af redegørelsen fremgår, at de svenske periodiske syn ef-

ter AB Svensk Bilprovnings vurdering har øget køretøjernes tek-

niske standard, og at de formentlig har forhindret et vist an-

tal trafikulykker. Endvidere bedømmes synene positivt set ud fra

en samfundsøkonomisk synsvinkel (omkostnings-nyttesynspunkt).

3) I FKB, kapitel III, gives en fremstilling af den færdselssik-

kerhedsmæssige betydning af teknisk kontrol af motorkøretøjer.

Der gøres rede for emnets problematik side 2o - 21. Det

nævnes, at det ikke volder vanskeligheder at konstatere, hvor

ofte der forekommer fejl ved motorkøretøjer. Vanskeligheden be-

står i at konstatere disse fejls betydning for færdselssikkerhe-

den. Der nævnes forskellige metoder, der dog alle er behæftet

med svagheder.

Der redegøres derefter, delvis i tabelform, for en lang

række udenlandske og danske undersøgelser. Det fremgår bl.a.,

at en væsentlig del af motorkøretøjerne er behæftet med tekniske

fejl. Ved syn og anden kontrol af tekniske sagkyndige er det så-

ledes almindeligt, at 3o - 40% af de undersøgte køretøjer ikke

kan godkendes (side 22, 3. afsnit). I Danmark må der forlanges

omstilling for over halvdelen af de køretøjer, der fremstilles

til syn, se side 29 - 32.

Som bilag 1 til nærværende betænkning er vedføjet 2 tabel-

ler, der bygger på resultaterne i den danske synsstatistik for

1973. Som bilag 2 en svensk tabel for februar - april 1974.

Fejlenes betydning for færdselssikkerheden omtales ligele-

des. En dansk undersøgelse, den bekendte "Fynsundersøgelse", der

foretoges i 1962-63, nåede gennem en analyse af en række uheld

frem til, at 8% af disse skyldtes køretøjsfaktorer (side 27).

Ved bilinspektørernes uheldssyn i 1968-7o blev i knap 18% af

tilfældene konstateret tekniske mangler af betydning for uhel-

det, tabellen side 33.

I afsnit d), side 25 - 27» refereres en række amerikanske

undersøgelser af bl.a. periodiske syns betydning for ulykkes-
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tallene. Noget klart billede synes ikke at tegne sig. Side 25 -

26 nævnes en undersøgelse, hvis resultater skønnes at være "et

vægtigt indicium for, at periodiske syn,, særligt hvis disse ud-

føres af statslige kontrolstationer, har en virkning i retning

af at nedsætte uheldstallene".

Side 27 nævnes imidlertid en undersøgelse, der viser, at

uheldstallene i et antal amerikanske stater med periodiske syn

var steget ca. dobbelt så meget som i et tilsvarende antal sta-

ter uden periodiske syn.

Side 34 - 39 gives en fremstilling af betydningen af køre-

tø.jernes alder.

Udvalget kan i de her omhandlede sammenhænge henvise til de

statistikker over danske uheldssyn, som offentliggøres af Dan-

marks Statistik, se f.eks. "Statistiske Efterretninger" nr. 66

i 1975.

Endvidere må også i denne forbindelse henvises til den som

bilag 4 vedføjede redegørelse fra AB Svensk Bilprovning, ifølge

hvilken de svenske periodiske syn har nedbragt antallet af fejl

ved køretøjerne og formentlig har forhindret et antal trafik-

ulykker.

4) I FKB, kapitel IV, nævnes periodiske syn som et muligt led i

forureningsbekæmpelsen. Både hensynet til bekæmpelse af luftfor-

urening og stø.j taler for at indføre periodiske syn.

5) I FKB, kapitel V, gøres rede for en række administrative

spørgsmål vedrørende periodiske syn. Det nævnes bl.a., at årli-

ge syn af mindst lo år gamle personvogne vil forudsætte ansæt-

telse af ca. 4o teknikere i bilinspektionen. Syn af mindst 5 år

gamle personvogne vil forudsætte ansættelse af yderligere ca.

8o teknikere.

De administrative spørgsmål omtales nærmere nedenfor under

III.

6) FKB afsluttes i kapitel VI med færdselssikkerhedskommissio-

nens overvejelser og forslag.

Det nævnes, at selv om det ikke er muligt på grundlag af

de foreliggende undersøgelser at angive et præcist tal for, hvor

mange ulykker der kan tilskrives fejl og mangler ved motorkøre-

tøjer, er der dog for kommissionen ingen tvivl om, at tekniske
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mangler spiller en rolle som ulykkesårsag. Det nævnes videre,

at nedbringelse af køretøjers fejl og mangler vil kunne ske ved

propaganda, øget landevejskontrol, stikprøvekontrol med typegod-

kendte køretøjer, øgede ejerskiftesyn og indførelse af sanktio-

ner for dårligt udførte reparationer m.m.

Halvdelen af kommissionens medlemmer mente, at der forelø-

big alene burde foretages en intensiveret indsats på disse om-

råder. Den anden halvdel mente, at der yderligere straks burde

indføres periodiske syn af personvogne m.m.
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II. Forslaget til EF-direktiv.

EF-kommissionen har den 17. august 1972 fremsat forslag til

direktiv om teknisk kontrol af motorkøretøjer og påhængskøretø-

jer dertil (Kom(72)862). Efter at forslaget har været til udta-

lelse i Europaparlamentet og Det økonomiske og sociale Udvalg,

har Kommissionen den 13« juni 1974 stillet ændringsforslag

(Kom(74)8o9).

Ifølge forslaget skal medlemsstaterne gennemføre periodiske

syn for næsten alle køretøjskategorier. Udgifterne til syn skal

afholdes af køretøjets ejer. Gebyret skal fastsættes således, at

det dækker alle anlægs- og driftsudgifter ved synene. Automobil-

industrien skal underrettes om de fejl, der konstateres ved sy-

nene.

Efter hvert syn skal der anbringes en kontrolplade på køre-

tøjet. Når et køretøj, der er registreret i en medlemsstat, er

forsynet med denne plade, skal de andre medlemsstater normalt a-

nerkende, at køretøjet opfylder disses regler om periodiske syn.

En medlemsstat kan opstille strengere krav end foreskrevet

i direktivforslaget.

Forslaget skal for at få gyldighed vedtages af Ministerrå-

det. Det er i den anledning blevet forhandlet på et antal møder

i en arbejdsgruppe under Ministerrådet med deltagelse af repræ-

sentanter for Kommissionen og EF's medlemslande.

Kommissionen har under disse forhandlinger tilkendegivet,

at hovedformålet med forslaget er at styrke færdselssikkerheden,

ligesom de senere års udvikling har understreget emnets betyd-

ning. Endvidere vil forslaget efter Kommissionens opfattelse

fremme bestræbelserne for at bekæmpe luftforureningen.

Fra flere af landenes side er der imidlertid udtrykt re-

servation over for forslaget. Interessen har derfor under de

seneste forhandlinger samlet sig om muligheden for indtil vide-

re kun at gennemføre fælles regler om syn af erhvervskøretøjer.

Selv om planerne om EF-regler for syn af personvogne således mu-

ligvis kan anses for sat i bero, må det dog i hvert fald forven-

tes, at spørgsmålet vil blive taget op igen senere.
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III. Administrative og økonomiske spørgsmål,.

I færdselssikkerhedskommissionens betænkning fra 1973 an-

slås det, at årlige syn af mindst lo år gamle personvogne vil

forudsætte ansættelse af ca. 4o teknikere og af mindst 5 år

gamle vogne yderligere ca. 8o teknikere i bilinspektionen. Des-

uden nævnes det, at en udbygning af bilinspektionens byggeri vil

være nødvendig og rimelig, hvis der indføres periodiske syn af

personvogne over 5 år.

Udvalget har ønsket en tidsmæssig ajourført opgørelse af

de økonomiske aspekter ved indførelse af periodiske syn af per-

sonvogne. Det biltekniske kontor i justitsministeriets færdsels-

sikkerhedsafdeling har i denne anledning foretaget en samlet

vurdering,, der er vedføjet som bilag 3«

Bilteknisk kontors vurdering kan kort gengives således, at

indførelse af periodiske syn af personvogne vil forudsætte yder-

ligere ansættelser i bilinspektionen samt visse investeringsud-

gifter. Udgifterne til lønninger samt til forrentning, afskriv-

ning og vedligeholdelse af de nødvendige nyanlæg og -anskaffel-

ser vil imidlertid uden vanskelighed kunne afholdes inden for

det offentliges øgede indtægter under forudsætning af, at den

nuværende synsafgift fastholdes uændret.

Det kan utvivlsomt på grundlag af bilteknisk kontors vur-

dering helt generelt konkluderes, at periodiske syn af person-

vogne vil kunne hvile økonomisk i sig selv. Der ses således ik-

ke at være bevillingsmæssige betænkeligheder ved indførelse af

sådanne syn.

Et andet spørgsmål er, om periodiske syn af personvogne vil

kunne betale sig ud fra en samfundsøkonomisk synsvinkel. Perio-

diske syn af personvogne vil efter udvalgets opfattelse utvivl-

somt medføre en forbedring af personvognsparkens tekniske stan-

dard med en deraf følgende nedgang i færdselsulykkerne. Der kan

herved henvises til fremstillingen på side 34, litra 3 a ) , i

færdselssikkerhedskommissionens betænkning og til de vedføjede

bilag 1 og 2. Det fremgår heraf, at køretøjernes fejlfrekvens

stiger med alderen. Endvidere henvises til, at de svenske pe-

riodiske syn har medført en forbedring af køretøjernes tekniske
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standard, og at de formentlig har forhindret et antal færdsels-

ulykker, se bilag 4. Spørgsmålet er imidlertid i den foreliggen-

de forbindelse, om de samfundsmæssige besparelser med hensyn

til udgifter til sygehuse, retsvæsen, tabt arbejdsfortjeneste

etc. vil opveje de samfundsmæssige udgifter ved periodiske syn,

d.v.s. ikke alene bilinspektionens udgifter, men også tabt ar-

bejdstid for de personer, der fremstiller køretøjerne til syn

etc.

Udvalget skal om dette spørgsmål bemærke, at en ren sam-

fundsøkonomisk synsvinkel under alle omstændigheder ikke kan væ-

re afgørende, da der bl.a. er tale om at nedbringe antallet af

drab og kvæstelser i trafikken. Endvidere må det forudsætte nær-

mere overvejelser, hvorledes spørgsmålet om periodiske syns sam-

fundsøkonomiske betydning konkret skal formuleres, d.v.s. hvilke

poster der skal medtages henholdsvis på indtægts- og udgiftssi-

den. Udvalget har ikke fundet tilstrækkelig anledning til selv

at søge disse spørgsmål undersøgt nærmere.

Det er imidlertid udvalgets opfattelse, at periodiske syn

af personvogne under alle omstændigheder må kunne forventes at

få samfundsøkonomisk gevinst. De samfundsmæssige udgifter ved

færdselsulykkerne udgør vældige beløb, i størrelsesordenen fle-

re milliarder kr. årligt. Der kan f.eks. henvises til publikation

nr. 1 fra Institut for Social Medicin, København 1972, Finn Kam-

per-Jørgensen "Trafikulykkernes samfundsmæssige omkostninger

1967, 1968 og 1969". De samfundsmæssige omkostninger ved de dan-

ske trafikulykker i de nævnte år anslås her til l.loo - 1.45o

mill. kr. årligt. Hvis periodiske syn blot nedbringer trafiku-

lykkerne med nogle få procent, vil de samfundsmæssige besparel-

ser udgøre så store beløb, at det på forhånd er vanskeligt at

forestille sig, at de samfundsmæssige udgifter til synene skul-

le overstige dem.

Der kan også i denne sammenhæng henvises til den redegørel-

se fra AB Svensk Bilprovning, der er vedføjet som bilag 4. I re-

degøreisens afsnit om omkostnings-nyttesynspunkter gives udtryk

for en positiv vurdering af periodiske syns betydning set ud

fra et omkostnings-nyttesynspunkt,
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IV. Udvalgets synspunkter.

1. Udvalgets drøftelser om, hvorvidt der bør indføres en autori-

sationsordning, og hvad den i givet fald skal gå ud på, vil bli-

ve fortsat. Under de hidtidige drøftelser herom har der tegnet

sig tre hovedsynspunkter i udvalget. Disse hovedsynspunkter skit-

seres i det følgende, hvorved bemærkes, at synspunkterne i en kom-

mende betænkning om en autorisationsordning vil blive uddybet

nærmere.

Alle medlemmer er enige om, at der bør foretages aktive

foranstaltninger for at forbedre personvognsparkens tekniske

standard.

Nogle af udvalgsmedlemmerne mener, at disse foranstaltnin-

ger i første række bør gå ud på at indføre en autorisationsord-

ning. Disse medlemmer er af den opfattelse, at en af hovedfor-

delene ved en autorisationsordning vil ligge i den løbende kon-

trol med værkstedernes arbejde, som må være et væsentligt led

i den. En sådan kontrol vil imidlertid kun kunne gennemføres i

tilfredsstillende omfang, hvis indsamlingen af oplysninger om

kvaliteten af værkstedernes arbejde sker systematisk og i stort

omfang. Dette vil kunne ske gennem periodiske syn. Formålet vil

imidlertid kun kunne tilgodeses i tilstrækkeligt omfang, hvis

der indføres periodiske syn af alle slags motorkøretøjer,, d.v.s.

også for personvogne.

Andre af udvalgets medlemmer mener ikke, at en autorisations-

ordning vil få tilstrækkelig værdi. Disse medlemmer er af den op-

fattelse, at højnelsen af personvognsparkens standard i stedet

bør gennemføres ved, at der indføres periodiske syn af person-

vogne.

Den øvrige del af udvalgsmedlemmerne er af den opfattelse,

at der ikke nu foreligger tilstrækkeligt, eksakt erfaringsmate-

riale med hensyn til kvaliteten af værkstedernes arbejde, og at

der derfor ikke foreligger tilstrækkeligt grundlag for at vurde-

re behovet for en autorisationsordning. Et erfaringsmateriale

som nævnt vil efter disse medlemmers opfattelse bedst kunne til-

vejebringes ved undersøgelser, der bygger på oplysninger, som

indhentes i forbindelse med de officielle syn. For at sådanne
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undersøgelser kan give et tilstrækkeligt billede, er det efter

disse medlemmers opfattelse nødvendigt, at de bygger på perio-

diske syn af alle slags køretøjer, også personvogne. Disse med-

lemmer er derfor af den opfattelse,, at indførelse af periodiske

syn af personvogne er en forudsætning for en senere bedømmelse

af behovet for en autorisationsordning.

Det fremgår af det anførte, at alle udvalgsmedlemmerne me-

ner, at der bør indføres periodiske syn af personvogne. Nogle

medlemmer mener, at periodiske syn bør indføres som et supplement

til en autorisationsordning, andre mener, at de bør indføres som

et alternativ til en sådan, medens de øvrige medlemmer mener, at

de vil være en forudsætning for at bedømme behovet for en auto-

risationsordning.

Hertil knytter sig den begrundelse, som alle udvalgsmed-

lemmerne er enige i, at periodiske syn af personvogne vil frem-

me færdselssikkerheden. Der henvises herom til bemærkningerne

straks nedenfor under 2.

2. Periodiske syn af personvogne som færdselssikkerhedsfremmen-

de foranstaltning.

Der kan ikke være tvivl om, at tekniske fejl og mangler

spiller en rolle som ulykkesårsag, jfr. herved side 46 f.n. i

færdselssikkerhedskommissionens betænkning, hvor der gives ud-

tryk for den samme opfattelse. Da periodiske syn selvsagt vil

nedbringe antallet af fejl og mangler ved køretøjerne, er der

efter udvalgets opfattelse ikke rimelig tvivl om, at de fremmer

færdselssikkerheden. Dette gælder naturligvis også periodiske

syn af personvogne. Udvalget skal i denne forbindelse henvise

til, at Danmark allerede nu har periodiske syn af lastvogne,

varevogne, busser, hyrevogne m.m. Der henvises herom til kapi-

tel I i færdselssikkerhedskommissionens betænkning. Disse reg-

ler bygger på en erkendelse af periodiske syns færdselssikker-

hedsmæssige betydning.

Det må endvidere være klart, at hensynet til bekæmpelsen af

luft- og støjforurening taler for at indføre periodiske syn.

Der henvises herom til kapitel IV i færdselssikkerhedskommis-

sionens betænkning.

Imod periodiske syn høres i debatten om disse navnlig to

synspunkter, dels at de er uforholdsmæssigt økonomisk belasten-
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de for de socialt ringest stillede, og dels at de er samfunds-

mæssigt bekostelige. Ingen af disse synspunkter kan imidlertid

tillægges betydning.

Med hensyn til synspunktet om, at periodiske syn af per-

sonvogne er mest økonomisk belastende for de socialt ringest

stillede, "vender den tunge ende nedad", bemærkes: Synspunktet

er efter udvalgets opfattelse ikke rigtigt. Man må kunne gå ud

fra, at periodiske syn bidrager til at holde køretøjsparkens

standard oppe, således at de i sidste instans også vil være til

gavn for dem, der kører i de ældste vogne. Da de socialt dår-

ligst stillede formentlig gennemsnitligt har de ældste vogne,

er betragtningen om, at periodiske syn ikke bør indføres af hen-

syn til dem, i virkeligheden udtryk for en accept af, at de so-

cialt ringest stillede bør have lov til at køre i de mindst sik-

re vogne. Udvalget finder derfor synspunktet uacceptabelt.

Udvalget kan heller ikke tiltræde synspunktet om, at perio-

diske syn af personvogne vil være for bekostelige. Som nævnt

foran i afsnit III vil periodiske syn af personvogne kunne hvi-

le økonomisk i sig selv. Som nævnt i samme afsnit må det endvi-

dere antages, at de også vil få en samfundsøkonomisk gevinst.

Endelig skal udvalget henvise til, at mange andre lande har

periodiske syn af personvogne, således f.eks. Sverige og Tysk-

land.

Specielt fremhæves, at de svenske erfaringer er gunstige,

se den som bilag 4 vedføjede redegørelse fra AB Svensk Bilprov-

ning.

3. Konklusion.

Under hensyn til de synspunkter, der er nævnt foran under

1, samt til,

at periodiske syn af personvogne vil fremme færdselssikkerheden,

at hensynet til bekæmpelsen af luft- og støjforurening taler

for periodiske syn af personvogne,

at periodiske syn af personvogne vil kunne hvile økonomisk i

sig selv, og

at periodiske syn må antages at få samfundsøkonomisk gevinst,

indstiller udvalget, at der indføres periodiske syn af person-

vogne .

Gennemførelsen bør ske etapevis.
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Bilag 1.

To tabeller indeholdende uddrag af den danske bilsynsstatistik

for 1973 (Bilag 1a og 1b).,

Tabellerne, der er opstillet af Automobil-Importørernes

Sammenslutning til brug for udvalget, bygger på oplysningerne

i Danmarks Statistiks publikation "Bilsyn 1973", Statistiske

Efterretninger 197!?, nr. 27.

Danmarks Statistik har i Statistiske Efterretninger 1975,

nr. 57, udgivet en tilsvarende publikation for bilsynene i 197^.

Denne publikation er udkommet efter opstillingen af de nævnte

to tabeller for 1973. Udvalget har ikke fundet det nødvendigt

at opstille tilsvarende tabeller for 1974, da billedet er det

samme.

Det bemærkes, at Danmarks Statistiks oplysninger ikke byg-

ger på indberetninger fra alle synsstederne. Dette er baggrun-

den for forskellen i angivelsen af synsmængden i den ene tabel

i dette bilag på den ene side og i tabellen i betænkningens ka-

pitel II på den anden side.






